Q/fímtící/ialda '̂ útcmcla- C^a/)^tática, de Sao- dR.oc^€ie ^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Posta! 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N" 758/2020

CO

(D

São Roque, 9 de julho de 2020.
-r o

ã>CQ
"Tíin
-O

CO

o5

Excelentíssimo Senhor Prefeito, rS
O O

g>

Q> O

CO ®
Diante da superiotação nos ônibus, em grande parte g|

CO o

das linhas existentes no município, solicita-se a Vossa Excelência que oficie
™ i5

a empresa MIrage Transportes e a VIação PIracIcabana para

restabelecerem, Imediatamente, a totalidade da frota em operação,
li» S
Q c
_ Q)

N £
2 3

^ o
<Ü

conforme previsto em contrato.

Essa solicitação visa impedir a aglomeração de ^
passageiros e. consequentemente, conter a disseminação do vírus e garantir o <|

CE m
i_ w
O <0

OE
C C0

E;

direito constitucional de ir e vir de qualquer cidadão que necessite do transporte

coletivo.

Ademais, em relação à empresa MIrage -fl
"D <0
m u
ç to
(O'tõ

Sss
Transportes, não há coerência a contratada continuar a receber 100% do

subsidio, que hoje corresponde a R$ 436.000,00 por mês, sem a |
.9 -

contraprestação de disponibilizar a integralidade dos ônibus em circulação.
"O s=

<d

Não há razoabilidade nessa relação, porquanto a |-|

MIrage, ao reduzir a frota em circulação, também reduz o seu custo de

operação e, por conseguinte, deveria haver a redução do subsidio pago, na

proporção da porcentagem de ônibus que deixaram de estar em operação.

A título ilustrativo, se a Mirage reduzir 20% da frota

em operação, a Prefeitura deveria reduzir 20% do valor do subsidio a ser pago,

pois o município não pode arcar com 100% do subsidio a uma empresa

privada, nessa situação em que há ônibus parados, que deveriam servir a

população.

•>o

V O
•o o
o «i
S
c a>

•S o

CO o
UJ-H

o

^á/ma/if^a QMmtící/ia/ycia ^íitâ/ncía áft//)(látícco cie (3aa ^^íocj,ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

É notório a complexidade do sistema de transporte

público, em muitos casos o custo de operação não consegue ser pago apenas

com o valor da tarifa cobrada, havendo a necessidade de subsídio por parte do

Poder Público. No entanto, isso se justifica, desde que a totalidade da frota

00
UJ
CO

o

o>
o

ôô^

esteja em operação, cumprindo-se, assim, o contrato acordado entre as partes. ^3
gd,
CNiOC

çZ
o o
-- o>

Cabe destacar que tal pedido já foi solicitado, por

meio do OFÍCIO VEREADOR N" 536/2020, no entanto, até a presente data, as

empresas não restabeleceram a totalidade dos ônibus em circulação. 00 o

So.
™e
® o

Sabemos da sensibilidade de Vossa Excelência
CO Q)

sobre o que acabamos de expor, e que procederá da melhor maneira possível. g So.a

3 ü

Sem mais para o momento, aproveitamos para
renovar os mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta •§
consideração.

ris
< CP
u. p

s oAtenciosamente, g§
B E
c <0
o CJ

RAFAEL TANZI DE ARAIJJO ETELVINO NOGUEIRA |i
OÉ

"O (O
(O U
C CO

'S> w

(sj
•S 3

Vereador Vereador

FLAVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor o-

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES S|
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP «

ra

PROTOCOLO N® CETSR 09/07/2020 - 09:04 5854/2020 ^

0=5:

O Q.

»Q> o

O "í

o c

^ o
-8 o

Q/Pítmíci^iaíc/a ^áfâ^ickc Ç^u/rlâliccc c/e (S^ãe VR^oc^tce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

^ãrtiara Q/ílarnct/ta/c/a f/j/chicicr c/k/crtiCica c/e C^ao /¥ioc^ae
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renô - CEP 18135-125 - Caixa Poslal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fono: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.cainarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camaras3oroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N® 526/2020

(COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO C0VID-Í9. NO
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÂOROQUE)

São Roque, 4 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Diante da superlotação dos ônibus, em horários de

picos, o Comitê de Acompanhamento e Controle da COVID-19 solicita a Vossa

Excelência que oficie a empresa Mirage Transportes para disponibilizar mais

ônibus nos horários que possuem maior demanda, ou seja, no período

matutino, quando as pessoas vão ao trabalho, e no final do dia, quando

retornam do trabalho.

Essa solicitação visa impedir a aglomeração de

passageiros e, consequentemente, conter a disseminação do vírus à nossa

população. É inadmissível que a empresa Mirage Transportes não tenha um

planejamento visando à adequação da frota nos horários em que a demanda

de passageiros é maior.

Como conseqüência, por falta de um maior número

de ônibus com linhas municipais, as pessoas estão se amontoando nos poucos

coletivos disponíveis. Isso também reflete nas linhas intermunicipais, conforme

imagem anexa.

Ademais, o Comitê sugere a Vossa Excelência a

edição de Decreto Municipal para tomar obrigatório o uso de máscaras faciais

no transporte público, a exemplo do governo do estado de São Paulo, que

adotou tal medida no dia 29 de abril, começando a vigorar a partir de hoje.

Por fim, o Comitê reitera a Vossa Excelência o

convite para participar de nossas reuniões diárias, por meio de

gv

S5
oé
(mS
o CO
tiií

CZâ *4

Q O

of

83

é %

UJ $

60 S

«5cã

il

ti

si
e O

^8

LÜ
00

O

o>
Tf o

úô ^

T-O
00

o5

CNJCC

o o
T- O)

S o
CO g

Ê
CO o

CO <l>

í «c
o-y

3 o
<3
CC

UJ 2
Q C
_ Q>
N E

íi
üil
< o-
LL p
< O
QC m
b.

O «J
O.ÍÕ
s s
c ro
O-P

ãs
o>o

•o H
oE
•o (O
(O u
c «

'ü>'«

Sã

OiO
•c «p

o Q.
*• S5

'5. o

R w>P o
«0) o

o"

P'-c at

•D o
0>'C
tí> p

LÜ c
o
p

E

0.

^â/)7uma Q/fítmící/ialc/a '̂ Ucmcíci' C^cafaóã'ccc c/e Sa.a ^3/io<^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

Câmara Q/íí.mttriyio/(/a Wi/âfiria C^irtá/ica f/c
rJ Rua sao Pauto. 355 -Jd.Ronô -CEP 18135-125 -Caixa Postei 80- CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoFoque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

videoconferência, para debatermos as melhores estratégias de enfrentamento

à pandemia de COVID-19.

Sem mais para o momento, agradecemos pela

atenção dispensada, aproveitando a oportunidade para renovar os votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador (Membro)

MARCOS AUGUSTO iSSA HENRIQUES
DE ARAi:iJO

Vereador (Membro)

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador (Membro)

JOSÉ ALEXANDREPIERRONI DIAS
Vereador (Membro)

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Vereador (Presidente)

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
MD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N* CETSR 04/05/2020 • 12:13 3971/2020

nO

^ A

ss
sst

is.

Si
Rlí

-%

u g
is

Is

^ «>

l|

«a.
Bi

4B

l-S
•8'.

If
il

00
UJ
CO

o
<N

o>
"«r o

CO

v-ü
00

os
Sô
rvjCC

pZ
O o
T- OI

OO o

Sg
00 o

s =CO —
CO <u

s s
o.y

3 S
K ra
<l?i
UJ O
Q c
_ <0
N E

íi
UJ 3
< cr
ü. o

í oQT CO
L_ V>
O <0
Q-rt
^ E
C <0
o

ã É
OiO
"D 9
O £

"D flj
n) o

CO
Q.

~^â/ma/)^co cia ^Ci/ancicc cWa/iflólíccc cie (S'aO' ^ta<jae
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br j E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

f/c C^ãf P/icf^nc
Rua sao Pauto. 355 • Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.80-1.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaotoqtie spgov.br | E-mali: camafasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

sao Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANE.XO:

iKl

nSb
(ie>$

O (O

gK
"X

11.

«I
<M C

ugl

os

o §
5'o

"íu ã

51
2-3
Ia
Ué

si
fi

If
si
ll
tf

§g

•*•9
li.fg
il

CO
LU
CO

o

o>
^ o

(oCQ

^(3
GO

OS
oô
cnjCC

SS
Q) o
00 o

CO O

n Qi

o-y

5 S
Sã
<-Si
UJ O
O c
_ <1?
N E

íi-o

Oul
< O"
Li. O

< O
GC (O
I. W)
o r*
°-iõ
B E
c <a
<u u

Ml
âé
00

•D V

T> CO
CD U
C (A

*55 w

S «

o>o
~ JL>
0=5;
O Q.

•O s

*5.0)

R V)o ^
-<ü u

o"®.
R «

1-?
R o

•o o
<D-c
X5 ®

«j
a